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(IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) O lançamento a seguir relaciona-se 

a um empréstimo contraído pela empresa Alfa junto ao banco Dinheiro.  

 

D – Bancos c/ movimento..................R$ 19.000 

D – Despesas financeiras a vencer.......R$ 1.000 

C – Empréstimos................................R$ 20.000 

 

No que se refere a essas informações e à operação de empréstimo, é correto 

afirmar que: 

 

A. A empresa pagará juros de R$ 1.000 no vencimento da operação. 

B. A importância de R$ 20.000 foi liberada para a empresa na contratação do 

empréstimo. 

C. O banco cobrou antecipadamente os juros correspondentes ao empréstimo. 

D. As despesas financeiras a vencer representam uma obrigação da empresa para 

com o banco. 

E. A empresa recebeu R$ 19.000 na contratação do empréstimo e receberá R$ 

1.000 no vencimento da operação. 



Este é um exercício “inverso” ao que 

fazemos nos lançamentos. Precisamos 

descobrir a que se referem os 

lançamentos feitos! 



D – Bancos c/ movimento..................R$ 19.000 

D – Despesas financeiras a vencer.......R$ 1.000 

C – Empréstimos................................R$ 20.000 

Comecemos pela conta mais “fácil”: Caixa ou Bancos. 

Neste caso, observe que a conta Bancos está 

DEVEDORA, o que indica que seu saldo 

AUMENTOU. Entrou 19.000 na conta da empresa. 

No entanto, a contrapartida é EMPRÉSTIMOS, mas 

com um valor de R$ 20.000 credor. Ou seja, a 

empresa terá que pagar R$ 20.000. E os 1000 

sobrantes? Bom, se só entrou 19.000 na conta, 

significa que o banco cobrou R$ 1.000 

antecipadamente, já no ato do empréstimo. Trata-se 

de uma despesa financeira. 

Resposta: C 



(IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) Considere as informações a seguir. 

No dia 17/06, o saldo contábil da conta Bancos era igual ao saldo verificado no extrato 

bancário. 

 

No dia 18/06, o cliente pagou com cheque, no caixa da empresa, uma duplicata no valor de 

R$ 1.000. O cheque foi enviado para depósito no mesmo dia. 

 

No dia 19/06, o banco devolveu o cheque por falta de fundos. 

 

Sabendo-se que o contador efetuou o lançamento contábil referente ao recebimento da 

duplicata, mas se esqueceu de contabilizar o depósito efetuado, ao se proceder à conciliação 

bancária em 19/06, verificou-se que o saldo da conta Bancos estava: 

 

A. Menor que o saldo do extrato bancário 

B. Menor que o saldo do dia 17/06 

C. Igual ao saldo do extrato bancário 

D. Maior que o saldo do dia 17/06 

E. Maior que o saldo do extrato bancário 



17.06 

Extrato bancário acusava, por exemplo, R$ 1.000. 
Razonete com a conta BANCOS tinha o saldo de R$ 1.000. 

18.06 

No dia 18/06, o cliente pagou com cheque, no caixa da empresa, uma duplicata no valor de R$ 1.000.  

 

O cheque foi enviado para depósito no mesmo dia. 

 

Este lançamento DEVERIA TER SIDO FEITO pelo contador, na conta BANCOS: 

D – Bancos   1.000 

C – Duplicata a receber 1.000 

 

Nos razonetes, o saldo, que antes era de 1.000 (D), com mais estes 1.000, ficaria em 2.000 (D), coincidindo com 

o saldo bancário, que temporariamente seria de 2.000. 

 

Porém, o cheque foi devolvido e o saldo abaixou para 1000. 

Como o contador não fez o lançamento do depósito, o saldo da conta bancos permanecia 1000 como no 

princípio e o saldo bancário, 1.000 

Resposta: C 



(IADES, CFM, Técnico em Contabilidade, 2018) Acerca da elaboração do balancete 

de verificação, assinale a alternativa correta. 

 

A. É levantado a partir dos saldos das contas extraídas do livro Razão. 

B. Somente é elaborado após o encerramento das contas de resultado. 

C. Apresenta apenas os saldos das contas patrimoniais. 

D. Diferentemente do balanço patrimonial, os saldos devedores e credores não 

são necessariamente iguais. 

E. Utiliza somente os saldos do livro Caixa, portanto, é levantado apenas uma 

vez por ano. 

 



O Balancete de Verificação é um 

demonstrativo auxiliar (não obrigatório, 

portanto), levantado para fins operacionais. 

É composto por todas as contas com os seus respectivos 

saldos, extraídos do Livro Razão. 

 

(RESPOSTA CORRETA: A) 

Essa informação elimina também a alternativa E. Como 

os saldos são extraídos do Razão, o que significa que 

serão tanto das contas Patrimoniais quanto das de 

Resultado, o que elimina a letra C. 

 



Os saldos credores e devedores devem ser iguais 

 (letra D errada). 

O Balancete de Verificação é feito 

periodicamente (pode ser mensal, por exemplo). 

São chamados de balancetes intermediários os 

feitos antes do encerramento do exercício. Estes 

possuem as contas do ativo, do passivo, do PL, 

das receitas e das despesas. O balancete final, de 

encerramento do exercício, terá contas do ativo, 

passivo e patrimônio líquido somente. Isso 

elimina o item B. 



(CESPE, DPU/Contador, 2016) Os documentos base para a 

elaboração do balancete de verificação são o livro diário, de onde 

são extraídos os saldos finais das contas, e o livro razão, no qual 

estão demonstradas as movimentações contábeis. 

 

 



O Balancete de Verificação extrai 

seus dados dos razonetes do livro 

RAZÃO, de onde são tirados os 

saldos das contas. 

Item errado! 



(CEBRASPE, PC/SE, 2021) Com relação à contabilização de operações diversas, sua 

expressão em demonstrações contábeis e a base legal e normativa que disciplina, julgue (C 

ou E) os itens abaixo. 

 

 

 



O balancete de verificação deve apresentar uma coluna 

para os saldos devedores e outra, para os saldos credores.  

 

Existem basicamente 4 tipos de balancete, podendo ser de 

2 colunas, 4 colunas, 6 ou até mesmo 8 colunas. 

 

O de 4 colunas, por exemplo, terá duas colunas para o 

movimento e duas para o saldo. Eles já atendem à 

necessidade de verificar se determinadas contas são 

credoras ou devedoras. 

Item errado! 

A (   ) Para saber se os saldos iniciais e finais de determinadas contas são devedores ou credores, é 

necessário recorrer a um balancete de oito colunas. 



É um relatório contábil que evidencia se as operações de uma empresa estão gerando lucro ou 

prejuízo, considerando um determinado período de tempo. 

 

A DRE é confeccionada junto com o Balanço Patrimonial, e deve ser assinada por um contador 

habilitado pelo CRC (Conselho Regional de Contabilidade). Pela lei, o relatório é obrigatório para 

todas as empresas, exceto o MEI, e deve ser feito anualmente (após o encerramento do ano-

calendário, que é o período compreendido entre janeiro e dezembro de um mesmo ano). 

Mas espera... O que é a Demonstração do 

Resultado do Exercício (DRE)? 

B (   ) A demonstração de resultados do exercício é o relatório contábil que apresenta o conjunto de contas que 

impactaram na situação patrimonial líquida da empresa, aumentando ou diminuindo o patrimônio líquido. 



- É o relatório construído a partir dos saldos de encerramento de todas as contas de 
resultado. 

Objetivo principal>> apresentar de forma vertical resumida o 
resultado apurado em relação ao conjunto de operações 
realizadas num determinado período, normalmente, de doze 
meses. 

Qual é o objetivo do DRE? 
Item errado! 



(CEBRASPE, DPU/ADM, Contador, 2016) Uma das finalidades do balancete de verificação 

é demonstrar a correta aplicação do método das partidas dobradas, pois o total devedor 

deve ser igual ao total credor, ou seja, para cada débito em uma ou mais contas deve haver 

crédito de igual valor em uma ou mais contas. 

 

 

Esta questão não requer mais 

comentários, porque é exatamente 

isso! 

Resposta: C 



(CEBRASPE – DGP/PF, 2018) No que se refere ao balancete de verificação contábil, julgue os 

itens 97 a 99. 

 

97 (   ) O balancete de verificação é um resumo ordenado de todas as contas utilizadas pela 

contabilidade da entidade que o apresenta, destinando-se a detectar todos os possíveis erros 



Existem erros que não podem ser 

detectados pelo levantamento 

do balancete: 

 

o omissão de registro; 

o erro de título; 

o determinados registros em duplicidade, etc. 

Erros que não 

podem ser 

detectados com o 

Balancete 

Item errado! 



O balancete de verificação pode ser levantado em modelos que vão de um 

mínimo de duas colunas e um máximo de seis colunas. 

 

 



O balancete de verificação deve apresentar uma coluna 

para os saldos devedores e outra, para os saldos credores.  

 

Existem basicamente 4 tipos de balancete, podendo ser de 

2 colunas, 4 colunas, 6 ou até mesmo 8 colunas. 

Item errado! 



(   ) Em um balancete de seis colunas, apresentam-se, inicialmente, os saldos existentes 

nas rubricas contábeis no final do período anterior, seguidos da letra D ou C, que 

indicam se o referido saldo é devedor ou credor, respectivamente. 

 



Os Saldos anteriores, e os saldos Atuais, são separados em colunas de acordo com a sua natureza 

Resposta: C 



 (CEBRASPE – DGP/PF, 2018) Considere os dados da tabela a seguir, retidos da 
contabilidade de determinada sociedade empresarial, com valores em reais 
(R$). 
  
 



Com base nessas informações, julgue os itens (C ou E) que se seguem. 

 

A (   ) As contas do ativo dessa empresa somam R$ 500.000. 

10.000 +  80.000 + 50.000 + 

100.000 + 160.000 + 100.000 = 

500.000 

Vamos marcar todas as contas 

do Ativo. 

Resposta: C 



Com base nessas informações, julgue os itens (C ou E) que se seguem. 

 

B (   ) O lucro bruto do exercício da referida empresa foi de R$ 50.000. 

Receita Bruta 

(-) Deduções e abatimentos 

(=) Receita Líquida 

(-) CPV (Custo de produtos vendidos) ou CMV 

(Custo de mercadorias vendidas) 

(=) Lucro Bruto 

(-) Despesas com Vendas 

(-) Despesas Financeiras 

(=) Resultado antes do IRPJ CSLL 

(-) Provisões IRPJ e CSLL 

(=) Resultado Líquido 

 



Receita Bruta....................................................................... 1.000.000 

Corresponde à venda de mercadorias 

 

(-)Devoluções, abatimentos, tributos sobre vendas, AVP.........(0) 

Não consta nenhuma no quadro 

 

= Receita Líquida.................................................................. 1.000.000 

Isso quer dizer que a receita bruta é igual à líquida 

 

(-) Custo de Mercadoria Vendida...........................................(600.000) 

 

= Lucro Bruto........................................................................ 400.000 

Item errado! 



C (   ) O patrimônio líquido da empresa em questão soma R$ 200.000. 

Receita Bruta 

(-) Deduções e abatimentos 

(=) Receita Líquida 

(-) CPV (Custo de produtos vendidos) ou CMV 

(Custo de mercadorias vendidas) 

(=) Lucro Bruto 

(-) Despesas com Vendas 

(-) Despesas Financeiras 

(=) Resultado antes do IRPJ CSLL 

(-) Provisões IRPJ e CSLL 

(=) Resultado Líquido 

 

400.000 

400.000 – 90.000 – 160.000 – 33.000 – 
41.000 = 76.000 
 
76.000 – 26.000 = 50.000 

76.000 

50.000 



Para encontrar o PL, 

somamos o resultado 

líquido com o capital 

social: 50.000 + 150.000 

= 200.000 

Item correto! 



PARABÉNS POR CONCLUIR O 

LISTÃO DE CONTABILIDADE 

GERAL! 

 

VOCÊ É FERA! 

 

ÓTIMA PROVA! 


